

2023ko UDALTZAINGOAREN MEMORIA

1. MEMORIAREN XEDEA ETA NORAINOKOA

Memoria honen helburua herritarrei Beasaingo Udaltzaingoak 2023an egindako lanen, jardueren, zereginen eta proiektuen berri ematea da eta gainera zerbitzu horren jarduerari eta haren bilakaerari buruzko informazio kopurua eta estatistikoa ematea. Dokumentu hau udaltzaingo honek bere herritarrei ematen dien eguneroko zerbitzuaren islatzat hartzen da, eta horrela kudeaketan ahalik eta gardentasun handiena izateko eta gizarteari egindako lanaren berri emateko konpromisoa hartzen da.

Dokumentuak, lehenik eta behin, udaltzaingoak emandako zerbitzua jasotzen du, eta haren eremu materiala eta funtzionala, osaera eta baliabideak aurkezten ditu.

Hurrengo ataletan, emandako zerbitzuen zerrenda azaltzen da, bai eta jarduera-eremuaren arabera egindako zereginak eta jarduerak ere.

Memoria honetan esku-hartze ugari jasotzen dira, baina, hala ere, ekintza ugari daude itxuraz garrantzirik gabekoak, herritarrentzat garrantzitsuak izan arren jasotzeko behar besteko mailarik ez dutenak.

2. ANTOLAKUNTZA ETA PERTSONALA

Udaltzaingoa izaera zibileko armadun erakundea da, Euskal Herriko Poliziari buruzko Legean ezarritako funtzioak betetzen ditu eta berehalako erantzuna ematen du bere esku-hartzea eskatzen duen edozein larrialdi edo gatazkaren aurrean.

Udaltzaingoak urteko 365 egunetan ematen du zerbitzua, 06:30etik 21:30era, eta 09:00etatik 21:00etara asteburuetan. Herriko jaietan 24 orduko zerbitzua ematen da.

Udaltzaingoa 16 agentek osatzen dute: ofizialorde buru batek, 1 mailako 3 agentek eta 12 agentek. 16 agente horietatik, gaur egun 5 emakumeak dira eta gainerakoak gizonak; kolektibo horren batez besteko adina 39,1 urtekoa da.

2023ko ratioa (Udaltzaingoaren agente-kopurua 1.000 biztanleko) 1,14 agentekoa izan da, Europar Batasunak gomendatzen duena (1.000 biztanleko 1,8 agente) baino askoz txikiagoa.

3. BALIABIDE TEKNIKOAK

3.1. POLIZIA IBILGAILUAK

Beasaingo Udaltzaingoak 4 ibilgailu dauzka; Dacia markako autoa, Isuzu markako garabia eta Yamaha markako bi motozikleta.

3.2. TRANSMISIOAK

Udaltzaingoaren bulegoetan kokatutako oinarritzko irrati-emisora bat.

2 irrati eramangarri.

16 transmisore mugikor.

3.3. ARMAK

2023an, Beasaingo Udalak arauzko arma bat eman die udaltzainei. Horretarako, gune bat prestatu behar izan da armazainarentzat eta eremu hotzarentzat (agenteek toki horretan manipulatu dute arma zerbitzuaren hasieran eta amaieran). Agenteei eman zaien su-arma mota GLOCK markako 9 mm-ko pistola bat da, GEN6 modelo.

4. HAINBAT ZERBITZUREN GARAPENA.

Beasaingo Udaltzaingoak guztira 1.505 esku-hartze izan zituen 2023. urtean. Esku-hartze horiek honela banatzen dira: bide-segurtasunari buruzko esku-hartzeak, herritarren segurtasunari buruzkoak, administrazio-poliziarekin lotutako esku-hartzeak eta osasunaren gaineko laguntzak. Esku-hartze horiek guztiak gerora sortutako jarduerak dira, eta ez daude aurreikusita agenteen eguneroko zereginetan.

Aipagarriak dira, halaber, Tolosako Oria Ertzain-etxeko ertzainekin batera egin diren prebentzio-zaintzak, eta nabarmentzekoa da Beasaingo jaietan egin zen operatibo bateratua.

5. TRAFIKO SALAKETAK

5.1. Zirkulazio Araudi Orokorreko SALAKETAK.

Guztira 2.332 administrazio-salaketa jarri dituzte Euskal Poliziako agenteek, udaltzainek eta ertzainek. Horietatik, 2.246 proposatu dituzte udaltzainek.

5.2. TAO guneko salaketak

Aparkatzeko gunen arautuetan 2.044 ibilgailu detektatu eta zigortu dira.

5.3. Oinezkoentzako gunerako sarbideak kontrolatzeko salaketak

Oinezkoentzako gunera oker sartu izanagatik jarritako salaketei dagokienez, sarbideak kontrolatzeko kamerek 2.284 arau-hauste identifikatu dituzte.

5.4. Gehiegizko abiaduragatiko salaketak

Beasaingo Udalak abiadura kontrolatzeko hainbat kanpaina egiten ditu urtero udalerriko hainbat gunetan. 2023an 58 ibilgailu zigortu dira baimendutako abiadura gainditzeagatik.

5.5. Alkoholarekin eraginpean gidatzeagatik jarritako salaketak

Udaltzainek eta Ertzaintzako agenteek aldi-aldi kontrol bateratuak egiten dituzte arnastean botatako airean baimendutakoa baino tasa handiagoa duten gidariak detektatzeko. 2023an 20 salaketa proposatu dira arrazoi horregatik.

5.6. Salaketak drogen eraginpean gidatzeagatik

Kasu honetan, 6 izan dira drogen eraginpean gidatzeagatik zigortutako gidariak.

5.7. Kirol-probetarako baimenak

6. TRAFIKO ISTRIPUAK

Beasaingo Udalak azken urteotan hainbat neurri ezarri ditu istripu kopurua murrizteko eta istripu horiek larritasun txikiagoak izatea lortzeko. Murrizketa hori bide-azpiegitura hobetu delako gertatu da eta Udaltzaingoak azken urteotan prebentzio eta kontzientziazio kanpainak egin dituelako.

Horren guztiaren ondorioz, Beasaingo kaleetan gertatzen diren istripu gehienak txikiagoak izan dira eta adiskidetasunezko parteekin konpontzen dira.

Funtsezkoa da norabide horretan lan egiten jarraitzea eta estrategia berriak ezartzea ibilbidearen erabiltzaile guztien babesa bermatzeko.

6.2. ZAURITUAK ERAGIN ZITUZTEN ISTRIPUAK

2023an, zaurituak edo kalte handiak eragin zituzten 4 istripu izan ziren.

6.3. EGINBIDE JUDIZIALAK DITUZTEN ISTRIPUAK

2023an eginbide penalak ireki dira bide segurtasunari buruzko legearen aurkako 4 delitu posiblerengatik.

7. TRAFIKOAREN ARLOKO ESKU-HARTZEAK

7.1 ABANDONATUTAKO IBILGAILUAK

Abandonatutako ibilgailu bat detektatu ondoren, jabea edo gidaria aurkitzeko kudeaketak egin behar dira. Hala ez bada, dagokion espedienteak egiten da, idazkariari egindako argazki-txostenarekin, eta aldi berean, jakinarazpenetarako lege ezarritako denbora igaro ondoren, ibilgailuen udal-gordailura eramaten da.

7.2. BIDE-SEGURTASUNAREN AURKAKO DELITUAK

4 atestatu bideratu dira bide-segurtasunaren aurkako delituengatik.

7.3. IBILGETUTAKO IBILGAILUAK

Aurten Udaltzaingoak 34 ibilgailu ibilgetu ditu, batez ere akats teknikoengatik edo nahitaezko asegururik ez izateagatik.

7.5. KIROL PROBAK EGITEKO BAIMENAK

Aurten 34 kirol probatan baimendu eta lagundu da trafikoan segurtasun lanak egiten.

8. POLIZIA JUDIZIALA

Azken urteotan, Beasaingo Udaltzaingoaren polizia judizialeko lanak nabarmen ugartu dira, eta gero eta herritar gehiagok erabiltzen dituzte gure bulegoak salaketa penalak jartzeko. Era berean, handitu egin dira udalerrian egiten diren hainbat deliturengatik agenteek bideratzen dituzten atestatuak.

8.1. UDALTZAINGOAREN BULEGOAN JASOTAKO SALAKETAK

126 salaketa jaso dira Beasaingo Udaltzaingoaren bulegoetan. Salaketa horietatik iruzurrezko kobrantzak eta ebasketak nabarmentzen dira. 2022an 69 salaketa jaso zirela kontuan hartuta, igoera ia %100ekoa izan da.

8.2. IZAPIDETUTAKO ATESTATUAK

Udaltzaingoak 16 atestatu bideratu ditu 2023an, kontuan hartuta 2022an 10 atestatu izapidetu zirela, igoera % 50etik gorakoa izan da.

8.3. BABESTEKO AGINDUAK

Genero indarkeria eta etxeko indarkeria delituekin lotutako epaietatik urruntzeko 5 agindu jaso dira.

8.4. LOKALIZAZIO IRAUNKORREKO AGINDUAK

Udaltzaingoak lokalizazio iraunkorreko 3 aginduren kontrola egin du.

8.5. OFIZIO JUDIZIALAK

Ofizio judizialak epaitegietatik jasotzen diren agindu desberdinak dira, eta udaltzainek, udaltzain gisa dituzten eginkizunen barruan, bete egin behar dituzte. 2023an 54 ofizio jaso dira, eta gehienak epaiketetarako zitazio-zedulak izan dira.

8.6. DOKUMENTAZIOA GALTZEA

2023an 67 salaketa izapidetu dira dokumentazioa galtzeagatik.

9. HERRITARREN SEGURTASUNA

Herritarren segurtasunak berebiziko garrantzia du herritarren ongizaterako eta egonkortasunerako. Zaila da datuekin kuantifikatzea, baina funtsezkoa da gizartearen funtzionamendu harmoniatsuan.

Beasaingo Udaltzaingoak, ahal den neurrian, berariazko zaintza-kanpainak egiten ditu, herritarrek Beasain leku segurua dela ikus dezaten.

9.1. MANIFESTAZIOAK ETA KONTZENTRAZIOAK

Aurten, behar bezala jakinarazitako 71 manifestazio edo kontzentrazioari eman zaie estaldura. Jakinarazi gabeko 2 adierazpenetan parte hartu zuten pertsonak ere identifikatu dira.

9.2. HERRITARREN SEGURTASUNARI BURUZKO LEGEAREN AURKAKO ARAU-HAUSTEAK

Udaltzaingoak 22 zehapen-proposamen egin zituen herritarren segurtasunari buruzko legea hausteagatik, eta bide publikoan substantzia psikotropikoak kontsumitzea edo edukitzea eta agintaritzaren agenteekiko errespetu-faltak nabarmendu zituen.

10. POLIZIA ADMINISTRATIBOA

Polizia administratiboa Udalak hainbat lege kontrolatzeko eta udal ordenantzak kontrolatzeko duen tresna da. Zeregin hori funtsezkoa da herritarren ongizatean, askotan bizilagunen arteko liskarrak saihestuz. Administrazio-poliziaren beste eginkizunetako bat herritarren eskubideak eta jabetza babestea da.

2023an zehar, Udaltzaingoak mota desberdinetako 1.000 espediente administratibo baino gehiago izapidetu ditu, hala nola ondare-erreklamazioak, oinezkoentzako gunera sartzeko baimenak, ordutegi-kontrola duten eremuetan aparkatzeko eskaerak kudeatzea, etab.

10.1 ARAU-HAUSTEAK

2023an 34 espediente ireki dira hainbat udal-ordenantzatan egindako arau-hausteengatik. Besteak beste, txakurren 4 jabe salatu zituzten hainbat arau-hauste egiteagatik, ostalaritzako hainbat establezimendu itxiera-ordutegia ez errespetatzeagatik edo mahaitxoaren ordenantza hausteagatik.

10.2 AKTAK

Udaltzainek 81 akta egin dituzte, eta egindako akta guztien artean, obra beharrezko baimenik gabe egiteagatik egindakoak nabarmendu behar dira. Seme-alaba adingabeei atzerrira bidaiatzeko gurasoek emandako baimenak ere gehitu egin dira.

10.3 ARRISKUTSUAK IZAN DAITEZKEEN ANIMALIAK EDUKITZEKO LIZENTZIA

7 lizentzia kudeatu dira arriskutsuak izan daitezkeen txakurrak edukitzeko.

11. AGENTE TUTOREA

2023an agente tutorearen figura sortu da. Udaltzaingoaren eginkizunak asko alda daitezke, baina, funtsean, gazteak babestea, hezte eta laguntzea dute helburu. Partikularren arteko gatazken bitartekotza ere egiten dute.

Lehenengo urte honetan, Lazkaoko Udaltzaingoko lankideekin batera, informazio hitzaldi batzuk eman ziren Beasaingo ikastetxe guztietan, nerabeei alkohol eta beste substantzia batzuen gehiegizko kontsumoaren arriskuei buruzko informazioa emateko.

Gainera, DBHko 1. eta 2. mailako ikasleentzat talde-dinamika batzuk egin ziren eskola-jazarpenaren eta ziberjazarpenaren inguruan. Honen ondorioz, Gizarte-zerbitzuak eta hezkuntza dagoeneko lanean ari diren hainbat kasu detektatu ziren.

Bestalde, La Salle ikastetxeko DBHko 1. eta 2. mailako ikasleei bide-hezkuntzari buruzko prestakuntza eman zitzaion, ikasle horiek bizikletak eta patineteak erabiltzen baitituzte Beasaingo kiroldegira joateko. Ondoren, Udaltzaingoak ikasleen bizikleten eta patineteen erabileraren jarraipena egin zuen, eta balantzea oso positiboa izan zen.

Amaitzeko, irailean, agente tutoreak Mijasgo Elkargo batetik dei bat jaso zuen, ama batek seme-alabak ikastetxetik atera eta Pasaiara eraman zituen susmoa baitzuten. Pasaiako Udaltzaingoarekin eta gizarte-ongizateko sailarekin harremanetan jarri ginen.